în toamna anului 1918, eve
nimentele revoluționare au cu
prins și Transilvania și Bana
tul, izbucnirea revoluției bur-
ghezo-democratice dind un nou
impuls luptei pentru eliberare
națională și unire cu România.
Marile manifestații și demon
strații ce aveau loc în întreaga
Transilvanie și in Banat pen
tru unire au determinat crea
rea, la 18/31 octombrie 1918, a
Consiliului Național Român
Central, ca „unic for care re
prezenta voința poporului ro

curent de opinie în favoarea
luptei duse de românii transil
văneni.